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؟؟؟؟  هـر روز 
یک نـام جـدیـد!

؟؟؟؟ معادله چند مجهولی نیمکت پرسپولیس 

استقلال تهران هفته جاری را طوفانی 
آغاز کرد و با رونمایی از 5 خرید خود 
در صدر اخبار نقل وانتقالات قرار گرفت. ابتدا محمد 
بلبلی با عقد قراردادی 4 ساله رسما به عضویت تیم 
فوتبال اســتقلال درآمد و پــس از آن نوبت به علی 
دشــتی رســید که با پیراهن آبی ها جلوی دوربین 
عکاسی قرار بگیرد. میلاد باقری، مدافع 24 ساله فصل 
گذشــته تیم  مس کرمان ســومین بازیکنی بود که 
اســتقلال از او رونمایی کرد و در ادامه هم مســعود 
ریگی و ســیاوش یزدانی به عنوان خریدهای جدید 
آبی ها معرفی شدند. به این ترتیب تاکنون 2 مدافع، 2 
وینگر و یک هافبک تدافعی بــه جمع آبی ها اضافه 
شــده اند. میلاد باقری و ســیاوش یزدانی مدافعانی 
هســتند که در لیــگ نوزدهم می تواننــد در دفاع 
آبی پوشان قرار بگیرند. مســعود ریگی نیز به عنوان 
هافبک تدافعی می توانــد ایفای نقش کند و محمد 
بلبلی و علی دشــتی نیز بازیکنانی هســتند که در 
تیم های سابق خود به عنوان وینگر بازی می کردند. 
استقلال در حالی خط دفاعی و هافبک خود را ترمیم 

کرده که فصل گذشته مهمترین و بزرگترین مشکل 
این تیــم در خط حمله بود. اســتقلال تهران فصل 
گذشته را با ایستادن در رده سوم جدول به کار خود 
پایــان داد و با ۱۳ گل خــورده نه تنها بهترین خط 
دفاعی را به خود اختصاص داد بلکه رکورد کمترین 
گل خورده در یک فصل را هم در همه ادوار لیگ برتر 
بــه نام خود ثبت کــرد. آبی ها کــه در خط دفاعی 
عملکردی تحسین برانگیز داشتند، در فاز تهاجمی نیز 
عملکرد خوبی داشتند و با 4۰ گل زده بعد از سپاهان 
و تراکتورسازی سومین خط حمله برتر را از آن خود 
کردند. اما با این وجود در تیم اســتقلال غیبت یک 
مهاجم شاخص و چارچوب شناس کاملا مشهود بود. 
به گونه ای کــه بهترین گلزن فصل این تیم مرتضی 
تبریزی با تنها 5 گل زده بود. حالا استقلالی ها در همه 
پست ها بازیکنانی را به خدمت گرفته و نونوار شده اند 
به جز خط حمله. بعد از رفتن صیادمنش، منشــا و 
ایسما، اســتقلال فقط تبریزی، باقری و قائدی را در 
لیست مهاجمانش دارد، هرچند تکلیف روح ا... باقری 
هم هنوز با استقلال مشخص نیست و شاید سرنوشت 

این بازیکن نیز طی روزهای آینده دستخوش تغییراتی 
شــود. از این ماجرا چندین برداشت می توان داشت؛ 
اول این که هنوز آبی ها با مهاجمان مدنظر خود در بازار 
نقل وانتقالات تابستانی به توافق نرسیده و قصد دارند 
تا حصول مذاکرات و منجر شدن آن به توافق با طرف 
مقابــل آن را رســانه ای نکنند. برداشــت بعدی که 
احتمال کمی برایش می توان در نظر گرفت این است 
که استقلال با همین تعداد مهاجم فصل را آغاز کرده 
و در حالتی بسیار محتمل، استراماچونی برای فصل 
بعد مهاجم یا مهاجمان جدید خارجی اســتقلال را 
خودش انتخاب کــرده و آن ها را به زودی برای عقد 
قرارداد به تهران خواهد کشاند. این دقیقا همان کاری 
است که شفر فصل گذشــته در قبال نویمایر و گرو 
انجام داد و سهمیه اش را با 2 بازیکن ضعیف سوزاند 
اما شاید استرا با خریدهای خوب در خط حمله بتواند 
از ابتدای فصل کارش را همراه با اســتقلال قدرتمند 
آغاز کند. به این ترتیب به احتمال فراوان یک مهاجم 
خارجی آخرین خرید اســتقلال در بازار تابســتانی 

نقل وانتقالات خواهد بود.

برانکــو ایوانکوویچ پس از ۳ فصل 
با پرســپولیس  قهرمانــی متوالی 
تصمیم به ترک این تیــم گرفت تا تکلیف کادر 
فنی سرخ پوشــان پایتخت برای نوزدهمین دوره 
این مســابقات نامشــخص بماند. برانکو که یک 
فصل دیگر با پرســپولیس قرارداد داشــت اما به 
دلیل عــدم پرداخت مطالبات خــود تصمیم به 
ترک این تیم گرفت و به الاهلی عربستان رفت تا 
اوضاع تیمی که ســه گانه قهرمانــی را در فصل 
گذشته کسب کرده بود آشــفته کند. مسئولان 
باشگاه پرسپولیس که در چند روز ابتدایی قطع 
همکاری ســرمربی سابق خود در شوک بودند با 
اعتراض گســترده هواداران و تجمع آن ها مقابل 
ساختمان باشگاه روبه رو شدند. آن ها برای این که 
آشــفتگی به وجود آمده را هر چه زودتر ســر و 
سامان ببخشند سراغ یحیی گل محمدی رفتند تا 
وی را به عنوان جانشــین برانکو معرفی کنند اما 
سرمربی پدیده شهرخودرو با مخالفت مالک این 
باشگاه روبه رو شــد تا عرب به عنوان مدیرعامل 
باشــگاه گزینه های خارجی را در دستور کار قرار 
دهــد. مدیرعامل پرســپولیس کــه صبح دیروز 
همراه با مهدی محمدنبــی و علی رغبتی دیگر 
اعضای هیئت مدیره به اســتانبول سفر کرده تا 

تکلیف جانشین برانکو در پرسپولیس را مشخص 
کند قبــل از رفتن خود با کریم باقری جلســه 
گذاشت تا او از فردا تمرینات پرسپولیس را آغاز 
کند. این گونه به نظر می رســد که طرح نام های 
متعدد درباره گزینه های سرمربیگری پرسپولیس 
هرچند دور از واقعیت نیســت اما برخی خبرها 
هدفمند به رســانه ها داده می شــود تا تمرکز ها 
روی گزینه یا 2 گزینه اصلی کمتر شــده و آن ها 
قبل از توافق و انتخاب قطعی تخریب نشــوند. از 
نوری به عنوان گزینه اول یاد می شــود. کالدرون 
مربی آرژانتینی که دیشب نامش به عنوان گزینه 
جدی فاش شــد را گزینه دوم و صاحب شانس 
می داننــد و از کاررا هم به عنوان یکی از افرادی 
کــه گزینه نهایی شــده یاد می شــود که برخی 
مســئولان باشــگاه هم او را صاحب شانس زیاد 
دانسته اند. اضافه شــدن پانادیچ به عنوان گزینه 
نهایی و رزرو بلیت برای او هم دیروز فاش شــد. 
چاچیچ هم هنوز یکی از گزینه هاست. آیا گزینه 
دیگری در کار نیست که ناگهان نامش رو شود؟ 
هنوز خبری از مذاکرات به بیرون درز پیدا نکرده 
و اطلاع رســانی خاصی هم نشــده. همانطور که 
تاکیــد کردیم احتمــال دارد مذاکرات و معرفی 

سرمربی تا امشب طول بکشد.

سیدحسین حسینی دیروز بار دیگر برای مذاکره با مسئولان استقلال 
جهت تمدید قرارداد به این باشگاه رفت. دروازه بان 26 ساله آبی پوشان 
که به دیدار امیرحســین فتحی رفته بود، پس از جلســه با مدیرعامل 
اســتقلال در مورد تمدید قراردادش گفت: »تا الان قرارداری به امضا 
نرســیده اما جلســه خوبی با آقای فتحی، مدیرعامل باشــگاه داشتم. 
قراردادم آماده شده و انشاا... امروز با استقلال تمدید می کنم.« حسینی 
در مورد این که آیا مشــکلی وجود داشته که تاکنون قرارداد او به امضا 
نرسیده، گفت: »مشکل خاصی نبود. لازم می دانم از آقای فتحی تشکر 

کنم که مثل یک پدر و دلسوزانه درصدد حل مشکلات بازیکنان و باشگاه است. هم آقای منزوی 
و هم آقای فتحی در چند روز گذشــته به من لطف زیادی داشــتند و آقای فتحی بسیار تمایل 
دارند که در اســتقلال بمانم و من هم با کمال میل و صددرصد می خواهم در اســتقلال بمانم. 
انشــاا... امروز قراردادم تمدید می شود.« دروازه بان اســتقلال در مورد این که آیا وی برای تمدید 
قراردادش با استقلال شرط و شروطی گذاشته، گفت: »فکر کنم بارها درباره این موضوع صحبت 
کرده ام. من هیچ شــرط و شروطی برای تمدید قراردادم با باشگاه استقلال نگذاشته ام.« حسینی 
در مورد سوالی در رابطه با این که آیا قرار بوده تا پانزدهم تیر پولی به حساب او ریخته شود، اظهار 
داشت: »از سوال شما تعجب می کنم. به هیچ وجه بحث این که من پولی تا این تاریخ دریافت کنم 
مطرح نبوده. باشگاه استقلال وضع مالی خوبی ندارد ولی آقای فتحی تمام سعی خود را در جهت 
برطرف کردن مشکلات مالی تیم انجام می دهد.« گلر ملی پوش آبی پوشان در رابطه با پستی که 
در اینستاگرام در مورد رقم قرارداد و تخفیف به باشگاه منتشر کرده بود و سپس آن را پاک کرد 
نیز گفت: »خب من آن پســت را گذاشتم و بعد پاک کردم! در این رابطه هم کسی به من اخطار 

نداد و خودم آن پست را در اینستاگرامم پاک کردم.«

هر روز یک نام جدید!مهاجم خارجی، آخرین خرید استقلال

حسین حسینی: هیچ شرط و شروطی برای تمدید قراردادم نگذاشته ام

معادلهچندمجهولینیمکتپرسپولیسنگاهیبهبرنامهنقلوانتقالاتیآبیها

امروزبااستقلالتمدیدمیکنم

مشکلبزرگمدیرانپرسپولیس
بدهی 20 میلیاردی به برانکو 

و دوستــان!
 برانکــو ایوانکوویــچ بعــد از ۳ 
قهرمانی پیاپی و قهرمانی در لیگ 
برتر و جام حذفی در یک فصل از پرســپولیس 
رفت تا شیرینی روزهای خوب هواداران با این 
مربی کروات پایان تلخی داشته باشد. حالا شاید 
داســتان برانکو بــرای هواداران پرســپولیس 
تمام شــده باشــد اما مســلما بــرای مدیران 
پرسپولیس داستان برانکو تمام نشده و پرداخت 
مطالبات او و دستیارانش به دغدغه بزرگ این 
روزهای مدیران سرخ تبدیل شده است. نگاهی 
به جزییات مبالغ قرارداد او و دســتیارانش در 
پرسپولیس خبر از این دارد که برانکو ایوانکوویچ 
با احتســاب مبلغ قرارداد و پاداش ها و ســایر 
مبالغی که بر اســاس قرارداد باید به کادر فنی 
پرداخت می شــده، در مجموع یک میلیون و 
۱8۰ هزار یوروست. خود برانکو در حال حاضر 
مبلغ ۹8۰ هزار یورو از باشگاه پرسپولیس طلب 
دارد. ۱۰۳ هزار یورو هم طلب زلاتکو، برادر او از 
باشگاه پرسپولیس است. از مبلغ یک میلیون و 
۱8۰ هزار یورویی طلب کادر فنی پرسپولیس، 
۷4 هــزار یورو به طلب ایگــور پانادیچ مربوط 
می شــود و 2۳ هــزار یورو هم بایــد به مارکو 
پرداخت شود. به این رقم باید طلب 2۰۰ هزار 
یورویی بودیمیر و باشــگاه دیناموزاگرب را هم 
اضافه کنیم تا جمع بدهی باشگاه پرسپولیس به 
خارجی های فصل گذشته به رقم یک میلیون و 
۳8۰ هزار یورو برســد؛ طلبی که با یوروی ۱5 
هزار تومانی حدود 2۰ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
تومان برای باشــگاه پرســپولیس هزینه در بر 
خواهد داشت. وزارت ورزش هم ظاهرا تصمیمی 
برای کمک به باشــگاه پرســپولیس ندارد و از 
مسئولان باشگاه پرسپولیس خواسته تا هر چه 

زودتر بدهی های ارزی خود را پرداخت کنند.

رکورد جهانبخش در برایتون شکسته شد
در ادامه ریخت و پاش های ســران برایتون در بــازار نقل وانتقالاتی این بار 
نوبت به کاپیتان سرشناس و آینده دار خنک رسید تا سر از آمکس استادیوم 
دربیاورد. باشــگاه برایتون بعد از امضای قرارداد با گراهام پاتر و معرفی او به 
عنوان جانشین کریس هیتن روی نیمکت رهبری مرغان دریایی به صورت 
جدی وارد بازار تابستانی شد و در اولین گام مت کلارک را از پورتموث جذب 
کرد. سرمربی سابق اوسترشوندس سوئد و سوانزی سیتی در جدیدترین اقدام 
به سراغ کاپیتان 24 ساله و سرشناس باشگاه خنک بلژیک رفت و توانست 
با ارائه پیشنهادی ۱8 میلیون پوندی زمینه انتقال لئونارد تروسارد به جمع 
بازیکنان برایتون را فراهم کند؛ انتقالی که رکورد ۱۷ میلیون پوندی فصل 
گذشته علیرضا جهانبخش را شکست تا فشارها از روی دوش ستاره ایرانی 
برداشته شود. لئونارد تروسارد در حالی به ادعای رسانه های جزیره و بلژیک 
با قراردادی ۱8 میلیون پوندی به برایتون خواهد پیوســت که پیش از این 
مورد توجه آرسنالی ها نیز قرار گرفته بود اما درنهایت پیشنهاد بهتر سران، 
برایتون باشگاه خنک را مجاب کرد تا او را به این تیم واگذار کنند. تروسارد 
فصل قبل با 22 گل زده و ۱۱ پاس گل یکی از بهترین های ژوپیرلیگ بود 
و به تازگی از سوی روبرتو مارتینز به تیم ملی بلژیک نیز دعوت شده است.

کار سخت سپاهان برای حفظ کی روش استنلی
مهاجــم فصل گذشــته تیــم فوتبــال ذوب آهن اصفهــان یکی از 
گزینه های جانشینی اســتنلی کی روش در سپاهان است. مسئولان 
باشــگاه سپاهان درصدد تمدید قرارداد استنلی کی روش برای فصل 
آینده هستند ولی درخشش این مهاجم برزیلی در فصل گذشته کار 
سپاهانی ها را برای حفظ او سخت کرده است. سپاهانی ها در تلاشند 
تا از لحاظ مالی با این مهاجم به توافق برسند. این در حالی است که 
کی روش چند پیشــنهاد خوب از کشورهای عربی هم دارد. اولویت 
سپاهان این است که قرارداد کی روش را تمدید کند ولی اگر ماندن 
این بازیکن منتفی شد سپاهانی ها سراغ گزینه های دیگری خواهند 
رفت. امیر قلعه نویی هم روز گذشــته اعلام کرد کــه اگر بازیکنان 
خارجی تمدید نکنند برای آن ها گزینه جانشین در نظر گرفته است. 
یکی از گزینه های ســپاهان برای جانشینی کی روش، مهاجم فصل 
گذشته ذوب آهن اســت. بر اساس این گزارش، کریستین اوساگوآنا 
که با ذوبی ها در مورد مســائل مالی به توافق نرســیده در صورتی 
که ســپاهان موفق به جذب کی روش نشود، با مهاجم فصل گذشته 

ذوب آهن مذاکره خواهد کرد.

بحث واگذاری ســپیدرود به مالــک جدید بعد از علی 
کریمــی و کیومرث بیات بــه اولویــت اداره ورزش و 
جوانان اســتان گیلان تبدیل شده و همه به دنبال این 
هستند تا مشکلات موجود در قرارداد منعقدشده بین 
کریمی و بیات را حل کرده و ســرخ های رشــتی را به 
مالک جدید واگــذار کنند. 2 بند موجــود در قرارداد 
باعث شده تا پروسه انتقال مالکیت تیم به فرد جدید با 
اختلال روبه رو شود. زمانی که کریمی قصد کناره گیری 

از مالکیت و مربیگری ســپیدرود را داشت در قراردادی 
که برای واگذاری امضا کرد، 2 بند بســیار مهم به نفع 
خود گنجاند. خریدار جدیدی که برای سپیدرود اقدام 
می کند باید ابتدا تضمین کنــد که مبلغ یک میلیارد 
تومــان از چک هایی که علی کریمی به طلبکاران داده 
را وصول کند تا مشــکلی از این بابــت به وجود نیاید. 
دومین بندی که در قرارداد آمده این اســت که خریدار 
جدیــد باید مبلغی معادل با 2 میلیارد تومان به عنوان 

حق امتیاز باشگاه به علی کریمی پرداخت کند. هرچند 
که با مذاکره می توان این مبلــغ را کاهش داد. در این 
راستا شنیده می شود که مسئولان اداره ورزش و جوانان 
استان گیلان مبلغ یک میلیارد تومان آماده کرده اند که 
به کریمی پرداخت کنند تا این مشکل حل شود. حالا 
تنها بحث موجود چک هایی است که این فرد برای طلب 
باشــگاه پرداخت کرده و کریمی خواســتار پاس شدن 
آن ها توسط مالک جدید است تا این انتقال انجام شود.

چک های علی کریمی مشکل بزرگ انتقال سپیدرود

 مهاجم خارجی، آخرین خرید استقلال 
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